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Límites a la responsabilidad tributaria de los
administradores por cese de actividad de la
compañía

No todo vale en la guerra que Hacienda mantiene con los administradores de compañías que hayan tenido que

cesar en su actividad como consecuencia de la crisis. En el presente artículo hacemos un breve repaso de los

requisitos que deben concurrir según la más reciente doctrina administrativa. 

La pretensión de la AEAT de obtener el cobro de deudas acumuladas por sociedades mercantiles inactivas con

cargo a sus administradores no es nueva, pero la actual situación de crisis económica donde muchos

empresarios han “dejado morir” sus sociedades sin liquidarlas debidamente ha puesto nuevamente encima 

de la mesa la necesidad de valorar las prerrogativas del ente público cuando pretende obtener de quien 

no es sujeto pasivo el cobro de impuestos y liquidaciones impagadas por el obligado tributario, esto es,

la sociedad mercantil. 

La AEAT tiene un procedimiento especial, rápido y muy efectivo para reclamar frente a los 

administradores de sociedades que hayan cesado en su actividad las deudas públicas 

vencidas e impagadas por la mercantil

Proponemos arrojar un poco de luz sobre los motivos que la última doctrina administrativa ha consagrado

como argumentos válidos de oposición frente a procedimientos de derivación subsidiaria entablados por la

AEAT al amparo del art. 43.1. b) de la ... 
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